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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o využití organokatalytického konceptu pro přípravu

enantiomerně čistých substituovaných piperidin-2-onů ze snadno synteticky dostupných

výchozích látek za katalýzy komerčně dostupnými sekundárními aminy.

Substituované piperidin-2-ony byly připraveny v dobrých výtěžcích (49-99 %) a s vynikající

enantioselektivitou (93–96 % ee).

Byla provedena syntéza klíčového intermediátu pro přípravu antidepresiva (+)-femoxetinu,

čímž byla syntéza formálně dokončena v úhrnném výtěžku 23 % s enantiomerním přebytkem

95 % ee.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the application of organocatalytic approach for the

synthesis of enantiomerically pure substitued piperidine-2-ones from synthetically easily

avaiable starting materials and commercially avaiable secondary amine.

Substitued piperidine-2-ones are prepared in good yields (49-99 %) and excellent

enantioselectivities (93–96 % ee).

The key-intermediate in synthesis of (+)-femoxetine is prepared and the synthesis is formally

finalised in the overall yield 23 % and enantiomeric excess of 95 %.
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Seznam zkratek

Ac acetyl

Ar aryl

AV ČR Akademie věd České Republiky

Bn benzyl

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DRIFT [Diffuse Reflectance Infrared Fourrier Transformation]

E elektrofil

ee enantiomerní přebytek

ESI elektronová sprejová ionizace

Et ethyl

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IČ infračervená spektroskopie

IMAO inhibitory monoaminooxidáz

Me methyl

MS hmotnostní spektrometrie

NaSSA noradrenergní a specifická serotoninergní antidepresiva

NMR nukleární magnetická rezonance

Nu nukleofil

Ph fenyl

RVO rotační vakuová odparka

SSRI selektivní inhibitory zpětného „vychytávání“ serotoninu

TCA tricyklická antidepresiva

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstevná chromatografie

TMS trimethylsilyl

ÚOCHB Ústav organické chemie a biochemie
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1. Úvod

1.1 Organická syntéza

Organická syntéza je odvětvím chemické syntézy, zaměřeným na přípravu

organických molekul z látek jednodušších, nebo dostupnějších. Je to nejběžnější cesta k

chemickým produktům nejširší spotřeby.1, 2, 3 Od svých počátků - syntéza kyseliny šťavelové

a močoviny hydrolýzou dikyanu4 Friedrichem Wöhlerem roku 1824 - doznal tento obor

značných změn. S nárůstem teoretických znalostí, pokrokem analytických metod a též

rostoucím počtem reagentů pro organickou syntézu se rozšiřují její možnosti. Jednou

z hlavních výzev pro organického syntetika však nadále zůstává syntéza enantiomerně čistých

látek.

Enantiomery jsou isomery, které se k sobě mají jako zrcadlové obrazy; na všech

centrech chirality mají opačnou konfiguraci, přičemž vlastnosti jednotlivých takových

isomerů se od sebe v achirálním prostředí neliší. Protože veškeré živé organismy představují

chirální prostředí, jsou interakce jednotlivých enantiomerů s tímto prostředím různé a různé

pak mohou být i fyziologické účinky těchto isomerů5. Produkce enantiomerně čistých nebo

obohacených látek hraje důležitou, ne-li klíčovou roli v moderní syntetické a farmaceutické

chemii6,7, v chemii potravinářské, v chemii látek vonných a chuťových, ve výrobě pesticidů8.

O

H

O

H

(S)-2-heptylcyclopentanon (R)-2-heptylcyclopentanon

voní po kokosu voní po jasmínu
Obrázek 1: Odlišná vůně enantiomerů 2-heptylcyklopentanonu

Enantiomerně čisté látky je možno získat z racemických směsí zejména následujícími

metodami:

a/ Resolucí racemických směsí9 (oddělením diastereomerů; pokud má látka jen jedno centrum

chirality, nechává se reagovat s vhodnou chirální látkou pro vytvoření diastereomerů, které se

oddělí na základě svých odlišných fyzikálních vlastností - například chromatograficky či

krystalizací).

b/ Kinetickou resolucí látek10 (velmi starý koncept, vycházející z různých reakčních rychlostí

enantiomerů s jedním činidlem; důsledkem je růst koncentrace pomaleji reagujícího

enantiomeru v reakční směsi).
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c/ Dynamicko-kinetickou rezolucí, nebo dynamicko-kinetickou asymetrickou transformací11,

která umožňuje oproti kinetické resoluci dosáhnout až 100 % konverze achirálního reaktantu

na chirální produkt, protože oba reaktanty-enantiomery jsou navzájem v chemické rovnováze

(která ovšem musí být zabezpečena, například přes keto-enol tautomerní přechod) a

s činidlem rychleji reagující enantiomer je transformován na chirální produkt.

d/ Resolucí racemátu s využitím jeho metabolisace mikroorganismy či přímo enzymy.12

Dříve složité a časově náročné syntézy enantiomerně čistých látek zahrnovaly obvykle

nejprve syntézu racemického produktu, po níž následovalo jeho často složité dělení na

enantiomery výše jmenovanými postupy. Dnes bývá metodou volby přímá, atomově

ekonomičtější syntéza enantiomerně čistých látek.13

1.2. Asymetrická syntéza

Je odvětvím organické syntézy, zaměřeným na přípravu enantiomerně čistých látek a

to čistě synteticky, tedy bez nutnosti dělení racemátu. K takovému cíli vedou syntézy

v chirálním prostředí – chirální substrát, chirální činidlo nebo v chirálním rozpouštědle

(kterým může být i iontová kapalina14). Modifikací postupu s chirálním substrátem je metoda

s využitím dočasného chirálního prvku v molekule, využitá již v roce 1904.15 V těchto

postupech je potřebné stechiometrické množství enantiomerně čistých látek. Existují ale i

katalytické metody - syntézy s chirálními katalyzátory.16 Katalytická asymetrická syntéza

převzala vedoucí úlohu mezi asymetrickými syntézami. Využívá následujících typů

katalyzátorů:

- kovových, jak organokovů, tak kovových solí a komplexů

- enzymů

- organických, zvaných organokatalyzátory

1.3. Katalýza kovovými ionty, komplexy a organokovy

Katalýza kovovými sloučeninami patří mezi nejdéle používané způsoby neasymetrické

katalýzy. Příkladem průmyslově využívané neasymetrické katalýzy je Wackerův proces-

oxidace ethylenu kyslíkem na acetaldehyd, katalyzovaná tetrachloropalladnatým anionem a

měďnatým kationem ve vodném prostředí.17 Rovněž „hydroformylace olefinů“ 18 je široce

využívaným průmyslovým procesem, vedoucím k aldehydům z alkenu a oxidu uhelnatého za

katalýzy komplexy rhodia.
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 Enantiomerně čisté látky je možno připravit využitím kovových komplexů s chirálními

ligandy – průmyslově se tak vyrábí (S)-naproxen,19 protizánětlivé léčivo.

COOH COOH

O O

P

P

Ph2

Ph2

Ru
O

O

O

O

Me

Me

H2, 130 bar, 25 °C

MeOH

(S)-naproxen

92 % výtěžek
97 % ee

(S)-BINAP-Ru(OAc)2

Schéma 1: Syntéza (S)-naproxenu katalyzovaná komplexem ruthenia19

Často používanými chirálními ligandy jsou (R)- nebo (S)- 2,2´-bis(difenylfosfino)-1,1´-

binaftyl (BINAP) například v podobě Rh+ komplexu při syntéze (-)-mentholu.20

P(Ph)2

P(Ph)2

P(Ph)2

P(Ph)2

(S)-BINAP (R)-BINAP
Obrázek 2: Struktury ligandů BINAP

1.4. Enzymová katalýza

Tento typ katalýzy využívá mikroorganismy (biotransformace), případně izolované

enzymy či buněčné extrakty nebo celé buňky (biokatalýza). Výhodami oproti výše uvedeným

katalytickým postupům jsou substrátová specificita - enzym reaguje pouze s určitým

substrátem či typem substrátu - za mírných podmínek, často ve vodném prostředí a za vzniku

enantiomerně velmi čistých látek.21 K nevýhodám se řadí nákladná izolace enzymu, jeho častá

nestabilita v čistém stavu, dále obvyklá nutnost pracovat ve vodném prostředí (kde nepolární
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organické látky jsou špatně rozpustné), či limitující přítomnost kofaktoru. Používají se

nejčastěji hydrolázy a oxidoreduktázy (katalyzují redoxní procesy). Hydrolázy katalyzují

například hydrolýzu esterů i amidů. Příkladem hydroláz jsou lipázy, použitelné i


[…]


J = 8.1 Hz, 2H), 6.15 (dd, J1 = 2.1 Hz, J2 = 7.8 Hz, 1H), 5.15 (dd, J1 = 3.3

Hz, J2 = 7.8 Hz, 1H), 4.22 – 4.01 (m, 3H), 3.58 (d, J = 13.2 Hz, 1H), 3.12 (s, 3H), 1.20 (t, J =

6.9 Hz, 3H) ppm.
13C NMR (300 MHz, CDCl3, 25° C): δ = 168.94, 164.69, 139.71, 131.93, 130.77, 129.19,

121.25, 108.54, 61.56, 55.80, 41.29, 34.02, 14.03 ppm.

m/z v pozitivním módu: [Pro C15H16BrNO3, M =337], 338 [M+H] +

IČ (KBr): 3073, 2979, 2933, 2903, 2869, 1738, 1674, 1658, 1591, 1488, 1444, 1372, 1268,

1155, 1034, 1010, 946, 875, 821, 714 cm-1.

Enantiomerní přebytek (94 %) byl zjištěn s použitím HPLC na chirální koloně IC (mobilní

fáze: n-heptan:propan-2-ol = 80:20, λ =230 nm, průtok : 1 ml/min), tR = 32.29 min (hlavní

enantiomer), tR = 46.53 min (minoritní enantiomer).
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Ethylester kyseliny (3S,4R)-N-methyl-2-oxo-4-(4-methylfenyl)-1,2,3,4-tetrahydropyridin-

3-karboxylové (4e)

Látka 4e byla připravena z látky 3e ( 50 mg, 17 mmol) dle výše uvedeného

postupu v množství 5 mg (12 %) v podobě nažloutlého oleje.

[α]D = -11° (c = 0.3 g/ 100 ml CHCl3)
1H NMR (300 MHz, CDCl3, 25 °C): δ = 7.13 – 7.07 (m, 4H), 6.13 (dd, J1

= 2.1 Hz, J2 = 7.8 Hz, 1H), 5.19 (dd, J1 = 3.6 Hz, J2 = 7.2 Hz, 1H), 4.20 –

4.04 (m, 3H), 3.64 – 3.53 (m, 1H) 3.13 (s, 3H), 2.31 (s, 3H), 1,09 (t, J = 7,5 Hz, 3H) ppm.
13C NMR (300 MHz, CDCl3, 25° C): δ = 169.30, 165.08, 137.66, 137.01, 130.25, 109.53,

61.40, 56.08, 41.49, 33.99, 21.02, 14.05 ppm.

m/z v pozitivním módu: [Pro C16H19NO3, M = 273], 274 [M+H] +

IČ (KBr): 3094, 3048, 3020, 2080, 2933, 2870, 1902, 1739, 1652, 1516, 1397, 1370, 1322,

1245,1157, 1030, 815 cm-1.

Enantiomerní přebytek (94 %) byl zjištěn s použitím HPLC na chirální koloně IC (mobilní

fáze: n-heptan:propan-2-ol = 80:20, λ =230 nm, průtok : 1 ml/min), tR = 43.26 min (hlavní

enantiomer), tR = 72.30 min (minoritní enantiomer).

((3R,4S)-N-Methyl-4-fenylpiperidin-3-yl)methanol (6)

Látka (6) byla připravena modifikovaným postupem podle.47 K roztoku

diboranu v tetrahydrofuranu (0,5 M roztok, 2 ml, 1 mmol), chlazeném na 0 –

5° C byl během 5 minut přikapán roztok látky (3b) (67 mg, 0.24 mmol)

v tetrahydrofuranu (1 ml). Poté byla směs míchána při laboratorní teplotě 18

hodin a reakce dokončena hřáním směsi za míchání na

45° C po dobu jedné hodiny. Poté byla reakční směs ochlazena a během 10

minut přikapán roztok HCl (2 ml, 9.85 M roztok 19.7 mmol), přičemž směs silně

pěnila.Vzniklý čirý roztok byl míchán 30 minut za laboratorní teploty a za míchání byl

přidáván práškový K2CO3, dokud neustal vývoj CO2. Organická vrstva byla oddělena a

k matečné směsi byla přilita voda (10 ml) a byla 3x extrahována 5 ml dichlormethanu.

Spojené organické fáze byly vysušeny MgSO4, zfiltrovány a odpařeny na RVO. Vzniklo 53

mg bezbarvého oleje, který byl chromatografována na sloupci silikagelu (15 g) ve směsi

hexan:ethyl-acetát 1:1. Bylo získáno 30 mg látky (6) (50 %) v podobě bezbarvého oleje.
13C NMR spektrum bylo ve shodě s údaji uvedenými v literatuře.46
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5. Závěr

V této bakalářské práci byla studována příprava substituovaných piperidin-2-onů za katalýzy

komerčně dostupnými sekundárními aminy.V první části práce byly připraveny výchozí látky,

α,β-nenasycené aldehydy (2b, 2c, 2d, 2e) a ethylester kyseliny N-methyl-malonamové (1).

V části druhé bylo připraveno 5 dosud necharakterizovaných substituovaných piperidin-2-onů

(3) v dobrých výtěžcích (49-99 %) a s vynikající enantioselektivitou (93–96 % ee).

Kvůli jejich nestabilitě byly eliminací vody převedeny na stabilnější alkeny (4a-4f), které byly

plně charakterizovány. Piperidin-2-onové deriváty (3) budou v budoucnu převedeny na

strukturní analoga femoxetinu a bude studován jejich antidepresivní účinek.

V části třetí byla navržena totální syntéza antidepresiva (+)-femoxetinu s využitím výše

zmíněného organokatalytického konceptu, která byla ověřena na přípravě klíčového

meziproduktu (6), jehož transformace na (+)-femoxetin je známá. Tím byla formálně

dokončena syntéza (+)-femoxetinu v úhrnném výtěžku 23% s enantiomerním přebytkem 95

%.
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