Posudek na bakalářskou práci

Název práce: Využití organokatalytického konceptu na přípravu piperidin-2-onů, prekursorů antidepresiv

Jméno autora: Marek Humpl

Oponent Doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc.

Práce pana Marka Humpla se zabývá studiem použitelnosti organokatalytického konceptu pro syntézu enantioselektivně čistých piperidin-2-onů. Při této syntéze je klíčovým krokem kondenzace derivátu cinnamaldehydu s ethylesterem *N*-methylmalonamidové kyseliny v přítomnosti chirálního organokatalyzátoru. Tento klíčový krok poskytl u série pěti cinnamaldehydových derivátů, připravených rovněž v rámci této bakalářské práce, ve všech případech výborný enantioselektivní přebytek piperidin-2-onu více jak 93 %. Jeden z těchto derivátů je meziproduktem pro syntézu (+)-famoxetinu, lze tedy říci, že byla završena i formální stereoselektivní syntéza této látky.

Členění bakalářské práce odpovídá standardním zvyklostem a celkově působí solidním dojmem jak po formální tak i po obsahové stránce. Nicméně několik připomínek k práci, hlavně k její formální stránce, bych měl.

V přehledu problematiky by patrně bylo možné sloučit podkapitoly Organická syntéza a Asymetrická syntéza. Co se týče uváděných citací odborné literatury, preferoval bych u obecných konceptů odkazy na přehledné články či knihy spíše než na, patrně náhodně vybraný, konkrétní příklad (např. citace 3 – syntéza spotřebních produktů). Po formální stránce lze seznamu literatury vytknout také to, že někdy jsou názvy časopisů uváděny zkratkami, někdy celými názvy. Dále by bylo vhodnější používat i obvyklé číslování citací pořadovými čísly (tj. následovanými tečkou) a nikoli v horním indexu.

Na str. 12 jsou uvedeny deriváty thiomocoviny, nicméně jeden z nich vůbec neobsahuje síru. V textu často nejsou uváděna čísla schémat reakcí, o kterých se pojednává, takže orientace je trochu obtížnější. Z opakovaně se vyskytujících typografických chyb stojí za zmínku chybějící mezera za tečkou na konci věty nebo nadbytečná mezera za počáteční nebo před koncovou závorkou. Celkově však počet překlepů ani gramatických nedostatků nepřesahoval únosnou míru.

K práci mám několik dotazů:

- 1) Jaké produkty, když ne požadovaný, vznikaly při rychlém přikapávání reaktantu při přípravě ethylesteru *N*-methylmalonamidové kyseliny?
- 2) Byl nějaký hlubší důvod pro použití octanu sodného místo draselného při přípravě látek 3? Proč se při této reakci používá jako rozpouštědlo jinak ne právě obvyklý trifluorethanol?
- 3) Čeho se týká ee uváděné v Tabulce 3 na straně 25, když při popisované reakci žádné chirální centrum nevzniká?

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu a přináší i nové originální výsledky. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně

V Praze dne 11.6.2010

.....
podpis oponenta